索引号：
	1122000001354439X3/2022-05660
	分类：
	人大代表建议;议案

	发文机关：
	吉林省发展改革委
	成文日期：
	2022年06月28日

	标题：
	对省人大十三届五次会议第0029号代表提案的答复

	发文字号：
	吉发改议〔2022〕21号
	发布日期：
	2022年11月30日

对省人大十三届五次会议第0029号代表提案的答复
吉发改议〔2022〕21号
尊敬的王威代表：

　　您在省人大十三届五次会议上提交的《关于加快国家大宗固体废弃物综合利用示范基地建设的建议》收悉。我委高度重视，并会同省财政厅、省税务局、省工信厅、省科技厅等部门认真研究办理，现结合各部门意见答复如下。

　　随着我国经济社会的快速发展，大宗固体废弃物产生量逐年增加，推动大宗固体废弃物综合利用，对于解决固体废弃物长期堆存带来的环境污染和安全隐患，提高资源利用效率具有重要的现实意义。2021年，为贯彻落实国家十部委《关于“十四五”大宗固体废弃物综合利用的指导意见》，国家发展改革委办公厅印发了《关于加快推进大宗固体废弃物综合利用示范建设的通知》（发改办环资〔2021〕1045号），经评审确定了40个大宗固体废弃物综合利用示范基地和60家大宗固体废弃物综合利用骨干企业，经过我委积极争取，吉林蛟河经济开发区（吉林蛟河天岗石材产业园区）大宗固体废弃物综合利用基地和亚泰建材大宗固体废弃物综合利用骨干企业列入国家试点，各部门加大了对试点建设的工作指导和支持。

　　一、关于“加大科技支持力度”的建议

　　我省高度重视对高新技术企业的服务工作，省科技厅通过持续深化“三加三减”“一对一”“面对面”“互联网+”全覆盖、大数据统计分析等创新服务举措，做到培训到位、服务到位，引导更多企业建立完善的创新管理制度，加大科技创新投入，引导企业走上持续创新发展之路，取得良好成效。截至2021年底，吉林省高新技术企业达到2903户，同比增长16.4%，有效推动企业转型升级高质量发展。按照《企业所得税法》《高新技术企业认定管理办法》等规定，企业获批国家级高新技术企业资格后，三年内享受企业所得税减15%缴纳的优惠政策，由税收征管部门落实相关政策，但受我省财政限制，尚未出台针对高新技术企业的奖励政策。下步，科技部门将针对基地内企业取得研发技改成果、获得发明专利、获批国家级高新技术企业等技术进步予以支持，并积极为高新技术企业争取稳岗补贴等惠企政策，鼓励支持企业创新发展。

　　二、关于“加大金融扶持力度”的建议

　　我省积极推进相关金融机构加大对基地内企业信贷支持，省地方金融监督管理局积极引导各金融机构按照《关于“十四五”大宗固体废弃物综合利用的指导意见》和《关于开展大宗固体废弃物综合利用示范的通知》等文件要求，通过实地调研，汇总了基地内企业生产经营状况和贷款需求，并已为冶金渣综合利用、再生能源综合利用等相关企业进行授信并发放贷款，全力支持项目发展。省工信厅将吉林蛟河天岗石材产业园项目列为省政府“三早项目”，每季度派遣专班人员实地踏查，解决项目建设遇到的困难，并在《吉林省冶金建材产业发展“十四五”规划》中明确了“支持吉林蛟河天岗石材产业园建设中国北部（蛟河）石材循环经济产业园项目”。下步，相关部门将持续鼓励金融机构加大对基地内企业的支持力度，通过增加信贷投放、深化银企对接等方式，不断提升服务质量。同时，持续推进企业技术升级改造，对符合工业升级改造示范工程、试点示范的项目，推荐进入省级工业产业链试点示范项目库，申报省级高质量发展专项资金。

　　三、关于“加大政策扶持力度”的建议

　　我委已将吉林蛟河天岗石材产业园区的重点项目上报国家争取中央预算内资金支持。税收优惠方面，经与省财政厅和省税务局沟通，略......。

　　感谢您对大宗固体废弃物综合利用工作的关注，欢迎再提宝贵意见，并对我们的工作进行指导和监督，我们将结合您的建议完善工作措施，继续推进大宗固体废弃物综合利用示范基地建设。

省发展改革委

 2022年6月28日